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UNIVERSITETI I PRISHTINËS 

Fakulteti i Shkencave të Aplikuara të Biznesit - Pejë 

PLANPROGRAMI MËSIMOR – SYLLABUS   
Niveli i studimeve BACHELOR Departamenti KF Viti akademik 2011/2012 

LËNDA ORGANIZIMI I KONTABILITETIT  - KF 

Viti II Statusi i 

lëndës 
Zgjedhore Kodi  3302 ECTS kredi 6 

Semestri IV 

Javët mësimore 15 Orët mësimore 
Ligjërata Ushtrime  

3 1 

Metodologjia e mësimit Ligjërata, ushtrime, punime seminarike, konsultime, teste, raste studimi, detyra 

Konsultime Një orë para dhe një orë pas ligjëratave 

Mësimdhënësi Prof. Ass.Dr. Adem Zogjani 
e-mail ademzogjani@hotmail.com 

tel. 044 / 503 113 

Asistenti Prof. Mrsc, Brikena Vokshi 
e-mail  

tel. 044 / 633 974 

 

Qëllimi studimor dhe përmbajtja e  lëndës Përfitimet e studentit 

 
Ky kurs do t’u  japë studentëve të vitit të dytë Departamenti Kontabilitet 
dhe Financë në biznes  njohuri themelore mbi konceptet baze mbi 

orgaanizimit te kontabilitetit dhe strategjitë .Ai përcakton rolin e 

menaxherit në biznesin e ndërmarrjes, na njeh me rëndësinë e planifikimit  
dhe ndikimin e mjediseve makro dhe mikro ekonomike në vendosjen e 

objektivave të biznesit. Ne këtë kurs do të trajtohen çeshtje të tilla si 

planifikimi , organizimi, motivimi, dhe udheheqja e kontabilitetit,i të cilat 
do të thellohen më tepër në vitet ne vazhdim mbështetur në standardet 

ndërkombëtare te kontabilitetit. Një rëndësi e veçantë i kushtohet rolit të 

organizimit  në shoqëri dhe në biznese qofshin këto fitimprurëse ose jo. Të 
gjitha njohuritë e mësipërme bazohen në arritjet më të fundit bashkëkohore 

në fushën e shkencave organizative dhe  menaxheriale dhe përvojat 

shumëvjeçare të studimit të kontabilitetit dhe këtyre aspekteve në realitetin 
Kosovarë 

Përvetësimi i këtij programi mësimor,  ju mundëson  studentëve  të 

përfitojnë  në ngritjen e aftësive të tyre  për studimet e mëtejme në FSHAB 

në Pejë. 

Njohuritë:  

Për më tepër studentët në fund të këtij kursi do të kenë zhvilluar aftësitë e 

mëposhtme: 

 Kuptimi logjik i koncepteve bazë mbi Organizimin e 
Kontabilitetit, dhe rolin e tij në raport me organizatën dhe 

shoqërinë në tërësi, 

 Kuptimi i funksioneve te organizimit dhe lidhjes ndërmjet tyre, 

Aftësitë: 

 Aftësia për të asociuar konceptet teorike me situata të ndryshme 

në organizimin e kontabilitetit në praktikë, 

 Konsolidimi i njohurive bazë, me qëllim zhvillimin e tyre të 
mëtejshëm në lëndë të tjera menaxheriale 

 Gjenerimin e një përspektive strategjike  

 Organizimin e procesit të ndryshimit 

 Krijimi dhe zhvillimi i grupeve në organizimin e Kontabilitetit 

 Gjetjen e burimeve të informacionit dhe vleresimin e situatave 
reale 

 Zhvillimin e mendimit kritik 

 Përmiresimin e komunikimit dhe prezantimit verbal dhe të 

shkruar 

 

 

Metodologjia për realizimin e temave mësimore: 

Gjatë zhvillimit të ushtrimit dhe seminareve theksi vendoset në përsëritjen, kuptimin logjik,  konsolidimin e njohurive teorike të 

marra në leksione (në formën e testeve 20 minutëshe) dhe mbi të gjitha zhvillimin e aftësisë për zbatimin praktik të tyre. Një pjesë 

të konsiderueshme të seminarit e zë puna me grupe të vogla studentësh (4 - 5 studentë), të cilëve iu jepen për diskutim raste të 

caktuara studimore nga realiteti i organizimit te kontabilitetit, në botë dhe në Kosovë. Në fund të orës së seminarit formulohen 

konkluzionet përmbledhëse, si dhe caktohen detyra për semnarin pasardhës 

Kushtet për realizimin e temës mësimore: 

 Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor 

Mënyra e vlerësimit të studentit  ( në %) : 
Vijimi i rregullt                          5% 

Kolokfiumi parë:                       10% 

Kolokfiumi dytë                        15% 
Seminaret dhe angazhime  tjera      15% 

Provimi final                          55% 

 

Total                       100% 

 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100 10 (dhjetë) 

81-90 9 (nëntë) 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 

0-50 5 (pesë) 
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Obligimet e studentit: 

                  Ligjërata                    Ushtrime 

 Vijimi i ligjëratave 

 Pjesëmarrja aktive në diskutime gjatë ligjëratave 

 Punimi seminarik 

 Pjesëmarrja në teste  

 Provimi përfundimtar  

 Pjesëmarrja në ushtrime 

 Puna grupore në raste studimi dhe detyra 

 Pjesëmarrja në diskutime lidhur me rastet e studimit 

Ngarkesa e studentit për lëndën 

Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsejtë 

Ligjërata 4 15 60 

Ushtrime 2 15 30 

Punë praktike 1 10 10 

Kontakte me mësimdhënësit/konsultimet 1 15 15 

Ushtrime në terren - - - 

Kolokviume, seminare 2 20 40 

Detyra të shtëpisë - - - 

Koha e studimit vetanak 2 50 100 

Përgatitja përfundimtare për provim 2 20 40 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final, etj.) 2 10 20 

Projektet, prezantimet, etj.  2 10 20 

Vërejtje: 1 ECTS kredi = 30 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i ka 6 ECTS kredi studenti 
duhet të ketë angazhim gjatë semestrit 180 orë 

Ngarkesa totale: 180 

 

J
a

v
a
 Ligjërata Ushtrime 

Tema Orët Tema Orët 

1.  Tema:Hyrje në sisyemin e informacionit kontabël , 3 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1 
Literatura: Dispenca, “Organizimi i Kontabilitetit” 2012 

Prof,Ass.Dr. Adem Zogjani dhe Mrsc Brikena Vokshi, 

Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne 

dispozicion 

2.  Tema: Teknika dhe mjete për dokumentin e sistemeve, 3 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1 
Literatura: Dispenca, “Organizimi i Kontabilitetit” 2012 

Prof,Ass.Dr. Adem Zogjani dhe Mrsc Brikena Vokshi 

Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne 

dispozicion 

3.  Tema: Zhvillimi i sistemeve të informacionit, 3 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1 
Literatura: Dispenca, “Organizimi i Kontabilitetit” 2012 

Prof,Ass.Dr. Adem Zogjani dhe Mrsc Brikena Vokshi 

Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne 
dispozicion 

4.  Tema: Aritektura e sistemeve e Sistemeve tradicionale të 

informacionit kontabël 
3 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1 

Literatura: Dispenca, “Organizimi i Kontabilitetit” 2012 

Prof,Ass.Dr. Adem Zogjani dhe Mrsc Brikena Vokshi 

Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne 

dispozicion 

5.  Tema: Kolokfiumi parë , 3 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1 
Literatura: Dispenca, “Organizimi i Kontabilitetit” 2012 

Prof,Ass.Dr. Adem Zogjani dhe Mrsc Brikena Vokshi 

Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne 

dispozicion 

6.  Tema: Modeli i proceseve të bizneseve, 3 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1 
Literatura: Dispenca, “Kontabiliteti i Menaxhimit”, 2012 

Prof,Ass.Dr. Adem Zogjani dhe Mrsc Brikena Vokshi 

Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne 

dispozicion 

7.  Tema: Punë seminarike , 3 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1 
Literatura: Dispenca, “Organizimi i Kontabilitetit” 2012 

Prof,Ass.Dr. Adem Zogjani dhe Mrsc Brikena Vokshi 

Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne 

dispozicion 

8.  Tema: Planifikimi i sistemeve të orjentuara drejtë ngjarjeve të 

biznesit, 
3 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1 

Literatura: Dispenca, “Organizimi i Kontabilitetit” 2012 

Prof,Ass.Dr. Adem Zogjani dhe Mrsc Brikena Vokshi 

Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne 
dispozicion 

9.  Tema: Proceset e biznesit, procesi i shitjeve dhe blerjeve, 3 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1 
Literatura:, Dispenca, “Organizimi i Kontabilitetit” 2012 

Prof,Ass.Dr. Adem Zogjani dhe Mrsc Brikena Vokshi 

Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne 

dispozicion 

10.  Tema: Proceset e tjera të biznesit 3 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1 
Literatura: Dispenca, “Organizimi i Kontabilitetit” 2012 

Prof,Ass.Dr. Adem Zogjani dhe Mrsc Brikena Vokshi 

Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne 

dispozicion 

11.  Tema: Proceset e tjera te biznesit, pjesa dytë, 3 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1 
Literatura: Dispenca, “Organizimi i Kontabilitetit” 2012 

Prof,Ass.Dr. Adem Zogjani dhe Mrsc Brikena Vokshi 

Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne 

dispozicion 

12.  Tema: Vleresimet seminarike për studentët nga java shtatë, 3 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1 
Literatura:  Dispenca, “Organizimi i Kontabilitetit” 2012 

Prof,Ass.Dr. Adem Zogjani dhe Mrsc Brikena Vokshi 

Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne 

dispozicion 
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13.  Tema: Kolokfiumi dytë , 3 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1 
Literatura: Dispenca, “Organizimi i Kontabilitetit” 2012 

Prof,Ass.Dr. Adem Zogjani dhe Mrsc Brikena Vokshi, 

Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne 

dispozicion 

14.  Tema: Kontrollet e brendëshme në sistemet e informacionit 

kontabël  
3 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1 

Literatura: Dispenca, “Organizimi i Kontabilitetit” 2012 

Prof,Ass.Dr. Adem Zogjani dhe Mrsc Brikena Vokshi, 

Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne 
dispozicion 

15.  Tema: Përmbledhje të lekcioneve të mbajtura, 3 Tema: Shqyrtime te rasteve konkrete 1 
Literatura: Dispenca, “Organizimi i Kontabilitetit” 2012 

Prof,Ass.Dr. Adem Zogjani dhe Mrsc Brikena Vokshi 

Literatura: Literatura e propozuar, Materialet ne 

dispozicion 

 

LITERATURA: 

Literatura bazë: 

 Dispenca për leksionet e mbajtura nga;  Prof Ass. Dr,. Adem rogjani dhe Prof. Mrsc. Brikena Vokshi 

 Kontabiliteti III dhe IV nga Prof Dr. Agim Binaj dhe Prof Dr. Flutra Kalemi 

 Literatura shtesë: 

1. Teoria e kontabilitetit, botimi i –V- SHBA; “Acounting Theory” –V- edicioni USA. 

2. Principet e kontabilitetit, botimi i –IV-, SH.BA; “Accounting Principes” West Public Company” New York, USA  

3. Schaun’s outline series, Theory and problems of cost Accounting” author, James A. Cachin & Ralph S. Polinen USA 

4. Schaun’s outline series, Theory and problems of cost Accounting” author, James A. Cachin & Ralph S. Polinen USA, -II- editions 

 

  VËREJTJE:  

 Për çdo temë mësimore,  studentët do të pajisen me materiale të nevojshme në gjuhën shqipe. 

 Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve  do të angazhohen me detyrë  apo rast studimi lidhur me temën e 

ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë,  grupet e studentëve duhet ti prezantojë dhe t'i diskutojnë ato në orën e 

ushtrimeve. 

 

Vërejtje për studentin: 

 Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe rregullat shkollore 

 Duhet të respektojë orarin e ligjëratave , ushtrimeve dhe të jetë  i vëmendshëm në orën mësimore 

 Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në teste dhe provim 

 Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për  realizimin 

hulumtues dhe teknik të punimit. 

 


